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Введение

Актуальность исследования. Географическое соседство и давние

исторические связи между Россией и Монголией предопределяют взаимный

интерес и побуждают к сотрудничеству в различных сферах, в том числе к

тесному научному взаимодействию. Научные контакты между странами

установились в начале 1920-х гг. и продолжают активно развиваться в настоящее

время. Главными участниками этого процесса продолжительное время оставались

Академия наук СССР и Академия наук МНР1 (до 1961 г. – ее предшественник –

Комитет наук (Ученый комитет) МНР)2.

Однако до сих пор монгольское направление остается несколько в тени

взаимодействия Академии наук с другими странами, прежде всего европейскими.

Во многом это связано с имеющим место стереотипом восприятия научного

сотрудничества с Комитетом наук (Ученым комитетом) как преимущественно

одностороннего вклада в этот процесс советских ученых и убеждением в

превалировании его внешнеполитической значимости над содержательной

стороной. Несомненно, советские ученые сыграли важную роль в развитии науки

и исследовательских институтов в Монголии. В то же время архивные материалы

свидетельствуют, что Монголия, ее природно-географические особенности,

население и история представляли большой интерес для отечественных ученых.

Сотрудничество с Комитетом наук (Ученым комитетом) дало им возможность

реализовать свои личные исследовательские программы, результаты которых

внесли существенный вклад в развитие целого ряда естественнонаучных и

1 МНР – Монгольская Народная Республика.

2 В хронологических рамках исследования высшее научное учреждение МНР называлось

(в принятом в литературе на русском языке переводе): Ученый комитет (1921–1930), Комитет

наук (1930–1957), Комитет наук и высшего образования (1957–1961) МНР. В 1961 г. на его базе

была создана Академия наук МНР, с 1992 г. – Монгольская академия наук (МАН).
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гуманитарных направлений и ознаменовались крупными успехами советской

науки.

В настоящее время складывается тенденция активного развития

межгосударственных отношений России и Монголии после их некоторого

охлаждения в конце XX – начале XXI в. на волне кардинальных перемен в

политических и экономических системах двух стран. Вследствие этого

наблюдается расширение и научных связей, увеличение числа их участников и

дисциплинарных направлений. В условиях новых коммуникативных

возможностей ведущих российских и монгольских научных учреждений

осмысление истории сотрудничества Академии наук СССР и Академии наук МНР

в период, когда формировались принципы и характер их взаимодействия, а также

его анализ в широком социально-историческом контексте становятся особенно

актуальными. Этот исторический опыт может быть полезен и важен для

продолжения существующих и выстраивания новых конфигураций научных

контактов между Россией и Монголией.

Степень разработанности темы исследования. Российско/советско-

монгольскому научному сотрудничеству уже более девяноста лет. Однако, как

показал анализ опубликованных материалов, история монгольского направления

международного сотрудничества Академии наук СССР, в отличие от научных

контактов с европейскими странами3, не являлась предметом самостоятельного

3 См., напр.: Радовский М.И. Из истории англо-русских научных связей. М.; Л.: Изд-во

АН СССР, 1961. 216 с.; Русско-французские научные связи / Отв. ред. А.П. Юшкевич. Л.:

Наука, 1968. 298 с.; Русско-германские научные связи между Академией наук СССР и

Академией наук ГДР. 1700–1974 / Под ред. П.Н. Поспелова, Г. Шееля. М.: Наука, 1975. 295 с.;

Советско-германские научные связи времени Веймарской республики / Отв. ред.

Э.И. Колчинский. СПб.: Наука, 2001. 367 с.; Российско-китайские научные связи: проблемы

становления и развития / Отв. ред. Э.И. Колчинский, ред.-сост. Т.И. Юсупова. СПб.: Нестор-

История, 2005. 207 с.; Юсупова Т.И., Конашев М.Б. Русско-немецкие научные связи периода

Веймарской республики: 1921–1933 гг. // Вопросы истории естествознания и техники. 2006.

№ 2. С. 183–189; Российско-сербские связи в области науки и образования: XIX – первая

половина XX в. / Отв. ред. Э.И. Колчинский, А. Петрович. СПб.: Нестор-История, 2009. 142 с.;
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детального исследования. Не уделялось должного внимания научным связям и в

литературе по истории межгосударственных отношений СССР и Монголии,

частью которых они также являлись. В небольшом количестве исторических

трудов, рассматривающих этот вопрос, в разной степени разработки нашли

отражение только некоторые проблемы советско-монгольского научного

сотрудничества, как правило, затрагивающие период после образования в 1961 г.

Академии наук МНР. По теме диссертационного исследования первую

историографическую группу составляют работы по истории Академии наук СССР

и ее взаимодействию с высшим научным учреждением МНР. Для рассмотрения

процесса формирования исследовательского интереса к Монголии в отдельную

подгруппу выделены работы по истории отечественного монголоведения и его

институциализации в системе Академии наук. К ним относятся труды и путевые

заметки участников академических экспедиций XVIII в. Г.Ф. Миллера,

И.Э. Фишера, И.Г. Гмелина, П.С. Палласа4, деятельность которых проходила на

приграничных с Монголией территориях, а также сотрудников Российской

духовной миссии в Пекине Н.Я. Бичурина (Иакинфа), Е.Ф. Тимковского,

П. Кафарова (архимандрита Палладия). В этих публикациях содержатся первые

описания географических особенностей Монголии, ее природы, истории,

этнографии и языков монгольских народов5. Монгольская тематика во второй

Юсупова Т.И., Ащеулова Н.А. Российско-индийское научное сотрудничество в социолого-

науковедческом аспекте // Вопросы истории естествознания и техники. 2009. № 3. С. 176–183;

Американцы – члены Императорской Академии наук / Отв. сост. Н.А. Сидоренко. СПб.:

Альфарет, 2010. 412 с.; Немцы в России: русско-немецкие научные и культурные связи / Ред.-

сост. Г.И. Смагина. Вып. 1–12. СПб.: Росток, 1998–2015.

4 Миллер Г.Ф. История Сибири. Т. 1–3. М.: Восточная лит-ра, 1999–2005. 598 с.; [Фишер И.Е.]

Сибирская история с самого открытия Сибири до завоевания сей земли российским оружием.

СПб.: Тип. Имп. Академии наук, 1774; Gmelin J.G. Expedition ins unbekannte Sibirien.

Jan Thorbecke Verlag, Sigmaringen, 1999; Pallas P.S. Sammlungen Historischer Nachrichten über die

Mongolischen Völkerschaften. Bd. 1. SPb., 1776; Bd. 2. SPb., 1801.

5 См., напр.: Тимковский Е.Ф. Путешествие в Китай через Монголию в 1820 и 1821 гг. Ч. 1–3.

СПб.: Тип. Медиц. департамента мин. внутр. дел, 1824; Бичурин Н.Я. (Иакинф). Записки о
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половине XIX в. была продолжена в изданиях Русского географического

общества (РГО). В отчеты знаменитых центральноазиатских экспедиций РГО под

руководством Н.М. Пржевальского, М.В. Певцова, Г.Н. Потанина, Г.Е. Грумм-

Гржимайло, П.К. Козлова6 и др. включены разносторонние сведения о Монголии

и ее народах. Собранные в XVIII–XIX вв. исторические материалы,

естественнонаучные, археологические и этнографические коллекции создали базу

для развития монголоведения в Академии наук. Среди публикаций по

дисциплинарной истории следует выделить монографию Д.Б. Улымжиева и

коллективный труд «История отечественного востоковедения»7, в которых авторы

рассматривают монголоведение в аспекте общей истории российского

востоковедения и показывают его развитие в контексте внешнеполитических,

практических и идеологических потребностей государства. Детальная история

монголоведения в Академии наук представлена в обстоятельной статье

И.И. Иориш в сборнике, посвященном Азиатскому музею АН и его преемнику –

Монголии, сочиненные монахом Иакинфом. Тт. 1–2. СПб.: Тип. Карла Крайя, 1828; Палладий,

архимандрит. Дорожные заметки на пути по Монголии в 1847 и 1859 гг. // Записки ИРГО по

общей географии. Т. XXII. № 1. СПб., 1892.

6 Пржевальский Н.М. Монголия и страна тангутов. Трехлетнее путешествие в восточной

Нагорной Азии. Т. 1–2. СПб., 1875–1876; Певцов М.В. Очерк путешествия по Монголии и

северным провинциям Внутреннего Китая / Записки Западно-Сибирского отдела ИРГО. Омск,

1883. Кн. 5. 355 с.; Потанин Г.Н. Очерки Северо-Западной Монголии. Результаты путешествия,

исполненного в 1876–1877 гг. по поручению РГО. Т. 1–4. СПб.: Тип. В. Киршбаума, 1881–1883;

Козлов П.К. Монголия и Кам. Труды экспедиции ИРГО, совершенной в 1899–1901 гг. Т. 1.

Ч. 1, 2. СПб.: Тип. «Герольд», 1905–1906; Грум-Гржимайло Г.Е. Западная Монголия и

Урянхайский край. Т. 1. Описание природы этих стран. СПб., 1914.

7 Улымжиев Д.Б. Монголоведение в России во второй половине XIX – первой половине XX в.:

петербургская школа монголоведов. Улан-Удэ: Изд-во Бурятского гос. ун-та, 1997. 216 с.;

Монголоведение // История отечественного востоковедения до середины XIX в. / Отв. ред.

Г.Ф. Ким, П.М. Шаститко. М.: Наука, 1990. С. 275–284; Монголоведение // История

отечественного востоковедения с середины ХIХ в. до 1917 г. / Ред. кол-я: А.А. Вигасин,

А.Н. Хохлов, П.М. Шаститко. М.: Наука, 1997. С. 534–391.
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Институту востоковедения АН СССР8. Дополняет это исследование работа

А.Г. Сазыкина, посвященная описанию фонда монгольских рукописей в

Институте востоковедения (сейчас Институт восточных рукописей РАН) и

истории его формирования9. В вышеуказанных работах на большом архивном и

литературном материале освещены основные события, персоналии, научная

проблематика монголоведения с момента создания Академии наук в Санкт-

Петербурге. Авторы также показали, что изучение собранных материалов и

коллекций из Монголии способствовало формированию широкого круга

специалистов по ее исследованию, активно начатому в 1920-х гг. в рамках

взаимодействия Академии наук СССР и Комитета наук (Ученого комитета) МНР.

В литературе по истории Академии наук в первой половине XX в.

взаимодействие с Комитетом наук (Ученым комитетом) МНР подробно не

рассматривается; как правило, оно упоминается только как одно из направлений

ее международных контактов10 и кратко отмечается его результативность и

плодотворность в изучении природных ресурсов Монголии, истории и культуры

ее народов11. При этом само сотрудничество определяется как пример

«международных научных отношений нового типа»12, под которыми

8 Иориш И.И. Монголоведение // Азиатский музей – Ленинградское отделение Института

востоковедения АН СССР / Ред. кол-я А.П. Базиянц, Д.Е. Бертельс и др. М.: Главн. ред-я

восточ. лит-ры, 1972. С. 209–234.

9 Сазыкин А.Г. Каталог монгольских рукописей и ксилографов Института востоковедения

Академии наук СССР. Т. 1. М.: Главн. ред-я восточ. лит-ры, 1988. С. 6–27.

10 Комков Г.Д., Левшин Б.В., Семенов Л.К. Академия наук СССР. Краткий исторический очерк.

М.: Наука, 1974. С. 404; Материалы к истории Академии наук СССР (1917–1947) / Под ред.

С.И. Вавилова. М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1950. С. 38, 41, 49, 84, 90, 111, 331; Летопись РАН.

1901–1934. Т. 4. СПб.: Наука, 2007. С. 502, 504, 543, 572, 587 и далее.

11 Кольцов А.В. Развитие Академии наук как высшего научного учреждения СССР. 1926–

1932 гг. Л.: Наука, 1982. С. 132–133; Он же. Ленинградские учреждения Академии наук СССР в

1934–1945 гг. Л.: Наука, 1997. С. 73.

12 Иоффе А.Е. Интернациональные, научные и культурные связи Советского Союза. 1928–1932.

М.: Наука, 1969. С. 135.

9

подразумевается оказание помощи монгольскому Комитету наук (Ученому

комитету) по изучению страны и развитию его научно-исследовательской

деятельности. В книгах по истории организации советской науки в качестве

примера новой формы координации сотрудничества советских ученых с

зарубежными партнерами отмечается факт создания в 1925 г. Комиссии

СНК СССР по научному исследованию Монголии, а в 1927 г. – Монгольской

комиссии АН, однако ее деятельность не рассматривается13. Указанные работы

позволяют в целом оценить место и значимость монгольского направления в

структуре международных связей Академии наук в этот период.

Непосредственно к истории сотрудничества Академии наук с монгольским

Комитетом наук (Ученым комитетом) первыми обратились советские ученые,

которые продолжительное время работали в Монголии и сами участвовали

в выстраивании научного взаимодействия. В обзорных статьях А.Д. Симукова,

Э.М. Мурзаева, Н.П. Шастиной, опубликованных в период с 1929 по 1952 г.14,

нашли отражение задачи и тематика совместных работ, а также история и

проблемы развития первого монгольского научного учреждения. Ряд аспектов

послевоенного советско-монгольского научного сотрудничества затронуты в

статьях американского монголоведа Дж. Мэрфи, посвященных публикациям

результатов Монгольской сельскохозяйственной экспедиции (1947–1951)15.

Автор, отмечая ее значительные успехи в решении проблем повышения качества

монгольского животноводства, в то же время обращает внимание на

13 Есаков В.Д. Советская наука в годы первой пятилетки. Основные направления

государственного руководства наукой. М.: Наука, 1971. С. 210.

14 Симуков А.Д. Роль СССР в деле исследования Монголии // Хозяйство Монголии. 1929. № 5.

С. 43–52; Шастина Н.П. История изучения Монгольской Народной Республики // Монгольская

Народная Республика / Отв. ред. И.Я. Златкин. М.: Изд-во АН СССР, 1952. С. 15–55;

Мурзаев Э.М. Наука в Монгольской Народной Республике // Труды Московского института

востоковедения. Сб. № 5. М.: МИВ, 1947. С. 313–326.

15 Murphy G. Resent Publications of the Mongolian Commission // Far Eastern Survay. 1956. Vol. 25.

№ 6 (June). P. 91–95; Он же. [Rev.:] Zhivotnovodstvo Mongolskoi Narodnoi Respubliki // Pacific

Affairs. 1956. Vol. 29. № 1 (March). P. 80–82.
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идеологическую составляющую в планировании исследований, их

преимущественную ориентацию на выполнение решений партийных съездов

Монгольской народно-революционной партии (МНРП).

Более детальное изучение советско-монгольского взаимодействия

отечественные исследователи начали в конце 1970-х гг. Внимание к этой теме

было связано с первыми юбилейными датами в истории Академии наук МНР,

образованной в 1961 г. В сборниках, посвященных научному и культурному

сотрудничеству СССР и МНР, публикациях Р.Л. Балдаева и Ш.Б. Чимитдоржиева

в соответствии с нормами и оценками советской историографии кратко показаны

основные события сотрудничества советских ученых с Комитетом наук (Ученым

комитетом), ключевые исследования и их главные результаты16. Конкретно на

взаимодействии академий наук СССР и МНР первым сфокусировал свое

внимание И.Н. Киселев17. Он подробно рассмотрел нормативную базу

сотрудничества и содержание межакадемических договоров в 1960–1970-х гг., а

также достижения совместных советско-монгольских экспедиций,

организованных в эти годы. И.А. Суринов хронологически продолжил разработку

темы межакадемических научных связей до 1980 г.18 Ее расширение – научно-

16 Балдаев Р.Л. К вопросу о сотрудничестве СССР и МНР в области науки (1921–1940) //

Культурные и научные связи между СССР и МНР. М., 1981. С. 19–43; Балдаев Р.Л.,

Чимитдоржиев Ш.Б. Сотрудничество СССР и МНР в области науки на социалистическом

этапе развития МНР // Там же. С. 132–160; Чимитдоржиев Ш.Б. Сотрудничество ученых СССР

и МНР // Проблемы Дальнего Востока. 1978. № 2. С.175–180; Малакшанов К.Л. Развитие

интеграционных связей в области науки между МНР и странами социалистического

содружества // Страны Востока: проблемы социально-экономического и политического

развития. Тезисы докладов региональной конференции. Иркутск, 1982. С. 18–21.

17 Киселев И.Н. Советско-монгольское научное сотрудничество (на примере АН СССР и

АН МНР) // 50 лет Народной революции в Монголии. М., 1971. С. 163–179; Он же.

Сотрудничество с Академией наук МНР // Сотрудничество АН СССР с Академиями наук

стран – членов СЭВ. 1957–1967. М., 1974.

18 Суринов И.А. Сотрудничество Академии наук СССР и Академии наук МНР // Вестник

АН СССР. 1981. № 6. С. 74–81.
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техническое сотрудничество МНР с социалистическими странами (на

двухсторонней и многосторонней основе) – в 1960-х – начале 1980-х гг. подробно

рассмотрел В.В. Окнянский19. В его книге также анализируется роль внешнего

фактора в формировании направлений и содержания научно-технического

содействия МНР в развитии промышленности и интенсификации сельского

хозяйства странами – членами Совета Экономической Взаимопомощи (СЭВ).

По дисциплинарной истории научных связей следует отметить

исследования Э.М. Мурзаева и Н.А. Маринова20, в которых дан обстоятельный

обзор географических и геологических работ в Монголии, показан вклад

советских специалистов в географическое изучение страны и развитие

геологической науки.

Необходимо отметить, что в работах, изданных до начала 1990-х гг., авторы

не ставили своей задачей анализ контекста научного взаимодействия. К его

изучению обратились только в конце 1990-х гг. Выявлению общих тенденций

влияния политических, идеологических и социальных факторов на деятельность

Академии наук способствовали исследования в жанре социальной истории науки

отечественных и зарубежных ученых. Здесь в первую очередь следует отметить

коллективные монографии Санкт-Петербургского филиала ИИЕТ РАН,

написанные на обширном архивном материале21, а также публикации

Н.Л. Кременцова, А.Б. Кожевникова, С.С. Илизарова и других авторов22, которые

19 Окнянский В.В. Научно-техническое сотрудничество МНР со странами – членами СЭВ. М.:

Наука, 1984. 170 с.

20 Мурзаев Э.М. Географические исследования Монгольской Народной Республики. М.; Л.:

Географгиз, 1948; Маринов Н.А. Роль русских и советских геологов в изучении геологии и

полезных ископаемых Монголии. М.: Недра, 1981. 199 с.

21 Наука и кризисы. Историко-сравнительные очерки / Ред.-сост. Э.И. Колчинский. СПб.: Наука,

2003. 1039 с.; Академическая наука в Санкт-Петербурге в XVIII–XX веках / Гл. ред.

Ж.И. Алферов. СПб.: Наука, 2003. 605 с.

22 Graham L. Science in Russia and Soviet Union. A Short History. Cambridge University Press, 1993.

128 p.; Kremenzov N. Stalinist Science. Prinston University Press, 1997. 371 p.; Kojevnikov A.

The Phenomenon of Soviet Science // Osiris. 2008. № 23. P. 115–135; Илизаров С.С. Отдел науки
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способствовали отходу от старых схем и оценочных суждений советской


[…]

Монгольской комиссии

Полынов Б.Б. Исследование почв //
Краткие отчеты экспедиций по
исследованию Северной Монголии
в связи с Монголо-Тибетской
экспедицией П.К. Козлова. Л., 1925.
С. 41–50;
Полынов Б.Б., Крашенинников И.М.
Физико-географические и
почвенно-ботанические
исследования в области реки Убер-
Джаргалантэ и верховьев Ара-
Джаргалантэ// Предварительные
отчеты геологической,
геохимической и почвенно-
географической экспедиций о
работах, произведенных в 1925 г.
Л., 1926. С. 85–160;
Полынов Б.Б., Лисовский В.И.
Рекогносцировочные исследования
в области Северной Гоби //
Предварительный отчет почвенно-
географической экспедиции в
Северную Монголию. Л., 1930.
С. 3–74.
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Попов Н.А.,
астрофизик,
сотрудник Полтавской
гравиметрической
обсерватории
АН УССР

1959 – командирован в
Комитет наук,
консультации по работе
широтной станции
наблюдения в рамках
Международного
геофизического года

Поппе Николай
Николаевич
(1897–1991),
монголовед,
сотрудник Азиатского
музея АН / Института
востоковедения АН, с
1949 – жил в США

1926, 1927, 1929 – в
составе (1926) и
возглавлял этнолого-
лингвистические отряды
экспедиций
Монгольской комиссии

Поппе Н.Н. Отчет о поездке в
Орхон летом 1926 года //
Предварительный отчет
лингвистической экспедиции в
Северную Монголию за 1926 год.
Л., 1929. С. 1–26;
Поппе Н.Н. Дагурское наречие. Л.,
1930;
Поппе Н.Н. Аларский говор. Ч. 1.
Л., 1930;
Поппе Н.Н. Аларский говор. Ч. 2.
Л., 1931;
Поппе Н.Н. Материалы по
солонскому языку. Л., 1931;
Поппе Н.Н. К вопросу о
происхождении скотоводства у
монголов // Домашние животные
Монголии: материалы
животноводческого отряда
Монгольской экспедиции
АН СССР в 1931 году / Под ред.
Я.Я. Луса. М.; Л., 1936. С. 409–431.

Прокопенко Николай
Моисеевич
(1899–1955),
геолог,
сотрудник
Белорусского
сельскохозяйственного
института

1925 – в составе
геохимического отряда
(рук. Б.М. Куплетский)
экспедиции
Монгольской комиссии

Костылева Е.Е., Прокопенко Н.М.
Пегматитовые жилы
Приургинского района Северной
Монголии // Предварительные
отчеты геологической,
геохимической и почвенно-
географической экспедиций о
работах, произведенных в 1925 г.
Л., 1926. С. 51–84.

Проханов Ярослав
Иванович
(1902–1965),
ботаник, аспирант ЛГУ,
в 1950-х гг. – сотрудник
Дагестанского
сельскохозяйственного
института

1926 – в составе
ботанического отряда
(рук. Н.В. Павлов)
экспедиции
Монгольской комиссии

Проханов Я.И., Иконников-
Галицкий Н.П. Предварительный
отчет о поездке в Монголию летом
1926 года // Предварительный отчет
ботанической экспедиции в
Северную Монголию за 1926 год.
Л., 1929.
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Пэк А.В.,
коллектор

1926 – в составе
геохимического отряда
(рук. Б.М. Куплетский)
экспедиции
Монгольской комиссии

Рачковский Иван
Петрович
(1878–1961),
геолог
сотрудник
Геологического музея
АН и Монгольской
комиссии,
Геологического
института АН

1922–1924 – возглавлял
Монголо-Урянхайскую
экспедицию АН;
1927, 1930, 1931, 1933 –
возглавлял
геологические отряды
экспедиций
Монгольской комиссии;
1935, 1946 –
командировки в Комитет
наук МНР

Рачковский И.П., Лебедева З.А.
Краткий отчет о результатах работ
Геологического отряда экспедиции
АН СССР и Научно-
исследовательского комитета МНР
в 1931 году. Л., 1932.

Рерих Юрий
Николвевич
(1902–1960),
филолог-востоковед
с 1957 – сотрудник
Института
востоковедения АН

В 1927 – в составе
Центральноазиатской
экспедиции Н.К. Рериха;
1958 – в Комитете наук
МНР по эквивалентному
обмену; 1959 г. –
участвовал в первом
Конгрессе монголоведов
в Улан-Баторе

Рерих Ю.Н. По тропам Срединной
Азии. Хабаровск, 1982 (книга
написана в 1931 г.).

Рогозов В.В.,
препаратор

1926 – в составе
зоологического отряда
(рук. А.Н. Кириченко)
экспедиции
Монгольской комиссии

Рождественский
Анатолий
Константинович
(1920–1983),
палеонтолог,
сотрудник
Палеонтологического
института АН

1947–1949 – в составе
Монгольской
палеонтологической
экспедиции
И.А. Ефремова

Рождественский А.К.
Местонахождения
верхнетретичных млекопитающих
на западе МНР // Сборник работ по
палеонтологии МНР. М.; Л., 1954.
С. 47–53;
Рожденственский А.К.
Исследования советских
палеонтологов в Центральной Азии
(Монгольская палеонтологическая
яэкспедиция). М., 1952;
Рождественский А.К. За
динозаврами в Гоби. М., 1957.

Рощин Сергей
Константинович
(1930),
историк, сотрудник
Института
востоковедения АН

1959 – командирован в
Комитет наук МНР по
эквивалентному обмену
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Санжеев Гарма
Данцаранович
(1902–1982),
филолог-монголовед,
сотрудник Института
востоковедения АН

1927 – в составе
этнолого-
лингвистического отряда
экспедиции
Монгольской комиссии

Санжаев Г.Д. Фонетические
особенности говора
нижнеудинских бурят. Л., 1930;
Санжаев Г.Д. Дархаты:
Предварительный отчет о поездке в
Монголию в 1927 году. Л., 1930;
Санжаев Н.Д. Дархатский говор и
фольклор. Л., 1931.

Севко Владимир
Максимович,
препаратор,
с 1930 по 1970 –
сотрудник ГИН АН

1926, 1927 – в составе
геологического отряда
(рук. З.А. Лебедева,
И.П. Рачковский)

Сизова Платонида
Петровна
(1890–1951),
геолог,
сотрудник
Геологического музея
АН

1922–1924 – в составе
Монголо-Урянхайской
экспедиции И.П.
Рачковского;
1931, 1932, 1933 – в
составе геологических
отрядов экспедиций
Монгольской комиссии

Сизова П.П. К характеристике
нижнекарбоновых разрезов
отложений района горы Урмуктуй
и гор Хаптагай в Монголии.
Л., 1935.

Смирнов Василий
Александрович
(1874–?)
геохимик, сотрудник
Геологического музея
АН

1926 – возглавлял
гидрохимический отряд
экспедиции
Монгольской комиссии;
1927, 1928 – возглавлял
Гобийскую экспедицию
Ученого комитета МНР

Смирнов В.А. Отчет о работах
гидрохимического отряда
Монгольской экспедиции
1926 года. Л., 1932;
Смирнов В.А. Аршаны Монголии.
Л., 1932;
Смирнов В.А. Газы Монголии (По
данным Монгольской экспедиции
Академии наук 1926 г. и
экспедиции Монгольского Ученого
комитета 1927 г.). Л., 1933.

Смольянинова
Анастасия
Лаврентьевна
(1892–?)
геолог,
сотрудник
Геологического музея
АН с 1935 –
Геологического
института АН

1931, 1932, 1933 – в
составе геологических
отрядов (рук. И.П.
Рачковский – 1931, 1933;
П.П. Сизова – 1932)
экспедиций
Монгольской комиссии

Соловьев К.В.,
студент

1928 – в составе
почвенного отряда (рук.
О.Н. Михайловская)
экспедиции
Монгольской комиссии
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Публикации по результатам
работы в Монголии

Теплоухов Сергей
Александрович
(1888–1934),
археолог, сотрудник
АИМК,
Этнографического
отдела Русского музея

1924 – в составе
Монголо-Тибетской
экспедиции П.К. Козлова

Теплоухов С.А. Раскопка кургана в
горах Ноин-Ула // Краткие отчеты
экспедиций по исследованию
Северной Монголии в связи с
Монголо-Тибетской экспедицией
П.К. Козлова. Л., 1925. С. 13–22.

Тубянский Михаил
Израилевич
(1893–1937),
востоковед,
сотрудник Азиатского
музея АН

1927–1936 – работал в
Комитете наук МНР; в
1930–1936 – ученый
секретарь

Тубянский М.И., Беленький С.Ю. К
вопросу об изучении тибетской
медицины // Современная
Монголия. 1935. № 3. С. 59–84;
Тубянский М.И. Экономические
главы из «Наставления» То-Вана //
Современная Монголия. № 2.
С. 30–48;
Тубянский М.И. К вопросу о
пастбищном зимовании скота в
МНР (Проблемы рационализации
кочевничества) // Современная
Монголия. 1936. № 4/5. С. 151–168.

Тугаринов Аркадий
Яковлевич
(1880–1948),
орнитолог,
сотрудник
Зоологического музея /
института АН

1926 – в составе
зоологического отряда
(рук. А.Н. Кириченко), в
1928 возглавлял
зоологический отряд
экспедиций
Монгольской комиссии

Тугаринов А.Я. Из поездки по
Монголии // Природа. 1927. № 10.
С. 802–813;
Тугаринов Л.Я. Северная Монголия
и птицы этой страны //
Предварительный отчет
зоологической экспедиции в
Северную Монголию за 1926 год.
Л., 1929. С. 145–236;
Тугаринов А.Я. Птицы Восточной
Монголии по наблюдениям
экспедиции 1928 года. Л., 1932.

Устюжанинов
Иннокентий
Николаевич
(1880–1968),
историк, композитор
сотрудник
Тихоокеанского
института АН,
ответственный
секретарь Комиссии
Президиума АН СССР
по подготовке
«Истории МНР»

В 1924–1926 гг. в
качестве генерального
консула и заведующего
консульской частью
полпредства СССР;
1946, 1947, 1948, 1949 –
участвовал в совместном
проекте по подготовке
«Истории МНР»

Участвовал в написании текста
«Истории МНР» (1954)
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Публикации по результатам
работы в Монголии

Флеров К.онстантин
Константинович
(1904–1989),
палеонтолог,
заведующий
Палеонтологическим
музеем АН

1946 – в составе
Монгольской
палеонтологической
экспедиции
И.А. Ефремова

Флеров К.К. Диноцераты
Монголии. М., 1957. (Труды
Палеонтологического института
АН СССР. Т. 67).

Формозов Александр
Николаевич
(1899–1973),
зоогеограф,
аспирант Института
зоологии МГУ, позже –
сотрудник МГУ

1926 – в составе
зоологического отряда
(рук. А.Н. Кириченко)
экспедиции
Монгольской комиссии

Формозов А.Н. Млекопитающие
Северной Монголии по сборам
экспедиции 1926 года //
Предварительный отчет
зоологической экспедиции в
Северную Монголию за 1926 год.
Л., 1929. С. 1–144;
Формозов А.Н. В Монголии: Очерк
путешествия зоологического отряда
Монгольской экспедиции
Академии наук СССР. М.; Л., 1928.

Хейсин Евгений
Минеевич
(1907–1968),
генетик,
сотрудник
Педагогического
института им.
А.И. Герцена,
в 1950-х – Института
цитологии АН

1931 – в составе
животноводческого
отряда (рук. Я.Я. Лус)
экспедиции
Монгольской комиссии

Хами А.Ю.,
химик

1930 – возглавлял
гидрогеологический
отряд экспедиции
Монгольской комиссии

Цаценкин Иван
Афанасьевич
(1905–1957)
геоботаник,
сотрудник Всесоюзного
НИИ кормов

1940–1947 –
возглавлял Сенокосно-
пастбищную экспедицию
Наркомзема; работал в
Комитете наук МНР

Цаценкин С., Юнатов А.А.
Естественные кормовые ресурсы
МНР. Восточная часть Гоби.
М., 1951.

Цыбиков (Цибиков)
Бимба Доржиевич
(1912–2006),
историк,
сотрудник Бурят-
Монгольского НИИ
культуры и экономики

1946 – работал в
Комитете наук МНР по
подготовке материалов
для написания «Истории
МНР»
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Публикации по результатам
работы в Монголии

Цыдендамбаев
Цыбикжап Бобоевич
(1915–1983),
филолог,
сотрудник Бурятского
комплексного НИИ СО
АН СССР

1959 – участвовал в
первом Конгрессе
монголоведов в Улан-
Баторе

Шастина Нина
Павловна
(1898–1964),
монголовед,
сотрудник Института
востоковедения АН
(с 1936)

1920–1936 – работала в
Комитете наук МНР

Шастина Н. Основная литература
о Монголии // Современная
Монголия. 1933. № 1. С. 84–94;
№ 2. С. 92–105;
Шастина Н.П. Материалы по
