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Изучение истории Российской академии наук и ее деятельности, в том числе

международной, ее взаимодействия с научными учреждениями зарубежных стран в

последнее время привлекают внимание исследователей. Во многом это связано с поиском

исторических аналогий с современными проблемами взаимоотношения науки и

государства. В XX-м столетии Россией и Монголией был накоплен уникальный опыт

научного взаимодействия и сотрудничества. Анализ становления и развития этого

сотрудничества, его проблем и основных результатов, с учетом социально-политических,

экономических и идеологических условий, представляется нам актуальным и важным, как

для истории Академии наук, так и для истории межгосударственных отношений СССР и

МНР, в системе которых научные контакты занимали важное место.

Изучение данного опыта весьма актуально сейчас, когда Монголия вновь

становится одним из значимых международных партнеров России, а научное

сотрудничество ученых двух стран активно расширяется. Это необходимо для

определения исторических закономерностей происходящих сегодня процессов и

выстраивания новых отношений науки и государства в двух странах и на их основе

научного сотрудничества между Россией и Монголией.

Научная новизна диссертационной работы Т.И. Юсуповой состоит в следующем:

- впервые проведен комплексный детальный анализ проблем становления, развития и

основных результатов сотрудничества Академии наук СССР и Комитета наук (Ученого

комитета) МНР в широком социально-политическом контексте;

- в научный оборот введен большой массив архивных документов из российских и

монгольского архивов, которые позволили провести всесторонний анализ процесса

взаимодействия Академии наук СССР и Комитета наук (Ученого комитета) МНР;

- впервые дана оценка существовавшей норматив но-правовой базы сотрудничества

Академии наук СССР и Комитета наук (Ученого комитета) МНР;

- анализ привлеченной литературы и источников в значительной мере изменил

историографическую картину рассматриваемой научной проблемы и позволил

объективнее определить воздействие социально-политических и идеологических факторов

на характер и содержание советско-монгольского научного сотрудничества;

- на основании выявленных архивных материалов дан персональный вклад

руководителей РАН / АН СССР и Ученого комитета МНР в дело организации

сотрудничества и определение его конфигураций;

- отражен всесторонних вклад российских ученых в изучение Монголии и развитие ряда

научных направлений в Комитете наук МНР, в подготовку национальных научных кадров;

— показан инициативный вклад Комитета наук (Ученого комитета) МНР и монгольских

исследователей в процесс установления и развития научного сотрудничества с Академией

наук СССР;

- определены основные результаты советско-монгольского сотрудничества, показано их

теоретическое и научно-практическое значение.

Как научный консультант вижу весьма существенную теоретическую и

практическая значимость исследования Т.И. Юсуповой в системном историческом

анализе советско-монгольского научного сотрудничества и использовании

междисциплинарных подходов к изучению истории международной деятельности РАН в

системе межгосударственных отношений, а также полученных в ходе работы выводах и

положениях. Установленные в диссертационной работе новые факты и сделанные на их

основе теоретические обобщения и выводы расширяют и углубляют научное понимание

изучаемых процессов советско-монгольского научного сотрудничества и способствуют

дальнейшему развитию историко-научных исследований в этом направлении.

Полученные результаты уточняют наше понимание истории международной деятельности

РАН и ее места в системе межгосударственных отношений СССР с другими странами,

способствуют более объективной оценке современного состояния этого направления

исторических исследований.

Во время подготовки докторской диссертации ее автор, ведущий научный

сотрудник СПбФ ИИЕТ РАН, выполнил большой объем работ по изучению и анализу

опубликованных источников и научной литературы, по выявлению новых материалов в

российских и монгольских архивах по исследуемой теме, их аналитической обработке.

Все это позволило убедительно аргументировать выдвинутые диссертантом положения.

За период работы над диссертацией Т.И. Юсупова проявила себя как вполне

сложившийся научный работник, способный определить и сформулировать актуальную

научную проблему, найти путь ее решения и выполнить исследование на высоком

научном и профессиональном уровне.

Диссертация Т.И. Юсуповой по своему содержанию является научно-

квалифицировашюй работой, в которой на основании выполненных автором научных

исследований получены новые фактические данные и разработаны новые теоретические

положения по указанной проблематике.

Основные положения и выводы диссертационной работы могут быть использованы

при подготовке научных трудов по истории Российской академии наук, социальной

истории российской науки, по истории советско-монгольских межгосударственных

отношений, а также в преподавательской деятельности.

Диссертация Т.И. Юсуповой соответствует современному уровню развития науки,

носит завершенный характер, обладает новизной, теоретической и практической

значимостью.

Считаю, что по совокупности полученных результатов и сделанных выводов

диссертационная работа на тему «Советско-монгольское научное сотрудничество:

проблемы становления, развития и основные результаты (1921-1961 гг.)» соответствует

требованиям Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и образования РФ к

докторским диссертациям, а ее автор, Юсупова Татьяна Ивановна, может быть

рекомендован к защите на соискание учёной степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.10 - История науки и техники.
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